
 

 

 

 

 

 

 

 

                

                

                

                

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和 7 年 3 月 4 日（火）から 5 日（水）の日程で、役員の皆さんが「先進地視察」として甲

賀市シルバー人材センターで研修会を開催しました。 

 甲賀市シルバー人材センターは滋賀県甲賀市水口町に所在し、滋賀県の中でも 3 番目に大

きい市であり、面積はみよし市の約 15倍の広さです。会員数は 2月末現在 1,298人です。   

滋賀県シルバー人材センター連合会が提唱する「働く」、「遊ぶ」、「学ぶ」、「参画する」の 4

つの柱を理念に活動されており、特に自主事業が活発で、特産を使用した「かんぴょう栽培事

業」や「剪定枝葉チップリサイクル事業」など先進的な活動を展開されています。 

また、会員が講師を務めるカルチャー講座は市民に大人気で、現在までに 33種類もの講座

を開講。会員が長年培ってきた豊富な知識・経験、技能や特技を活かし、地域の皆さんの生涯

学習に貢献されています。 

 研修では、当センター役員からの事前質問に丁寧にお答えいただき、甲賀市 SCが独自で制

作した CMを拝見するなどをし、活発な意見交換の場を設けてい

ただきました。センター玄関前には会員が育てた「農作物」や

「手芸品」の販売ブースの他、「フードドライブ」のスペースも

常設されており、SDGs推進活動にも熱心に取り組まれていまし

た。この有意義な研修の内容は、今後、センターの事業推進に

反映して参ります。 

 

月刊 ～会員と事務局をつなぐハートフル通信～ 

Communication ３月号  
Vol,82 

甲賀市シルバー人材センター様へお伺いしました!! 



 

 

 

 

 

 

 

 

春は別れの季節と言いますが、何度経験してもお慕いしていた方とのお別れの時 

は寂しいものです。とは言え、別れは出会いの始まりでもあります。 

 山田事務局長！５年間 ご指導ありがとうございました。大変お世話になりました。 

局長のこれからの生活が幸多きものになりますよう、心からお祈りしております。 

 

 

 

✿編集後記✿ 

✿会員互助会より✿  
春の清掃ボランティアにご協力ください!! 

開催日：令和７年３月２０日（木）春分の日 

時 間：午前８：００から（雨天中止） 
 

※開催場所は各地区によって異なりますので、先月お送りした 

 お知らせまたはホームページをご覧ください。 

会員のみなさんへ 

このたび３月３１日をもって任期満了により事務局長の職を退任いたします。 

令和２年４月から５年間にわたり会員の皆さまから賜りましたご厚情とご支援に対し厚く

お礼申し上げます。 

この間、新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言の発出などによる影響からシル

バーへの発注も一時的に控えられ厳しい状況もありましたが、会員及び役員の皆さま方のご

尽力により事業実績は右肩上がりとなっています。 

また、女性委員会の皆さまには多くの新規事業を展開していただきました。特に夏の「い

いじゃんまつり」には会員と職員で踊り連を結成しエントリーしました。私も何年振りかで

踊り、皆さんと一緒に楽しく参加させていただきました。 

シルバー人材センターは、生きがいの充実、健康の維持増進、ひいては 

地域社会の活性化などに貢献しております。今後も、会員の皆さまには 

ケガ等に充分留意し、いつまでも健康で就業いただきますようご祈念 

申し上げ退任にあたってお礼の言葉といたします。 

本当にお世話になりありがとうございました。 

                    事務局長 山田 勉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【編集・校正】 

みよし市シルバー 

人材センター 

事務局：小川 


